
 

 

 

REF.: Establece listado refundido de participantes y 

usuarios e instituciones interesadas que constituye 

el Registro de Participación Ciudadana del Proceso 

de Valorización de las Instalaciones de los Sistemas 

de Transmisión periodo 2024-2027, y deja sin efecto 

resolución que indica. 

 

 

SANTIAGO, 23 de enero de 2025 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 34 

 

 

VISTOS: 

 

a) Las facultades establecidas en la letra h) del artículo 9° 

del Decreto Ley N° 2.224, de 1978, que crea el Ministerio 

de Energía y la Comisión Nacional de Energía, en 

adelante, la “Comisión”; 

 

b) Lo establecido en el D.F.L. N° 4/20018, de 2006, del 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, que 

fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del 

D.F.L. N° 1, de 1982, del Ministerio de Minería, Ley 

General de Servicios Eléctricos, en materia de energía 

eléctrica, en adelante e indistintamente, “Ley General de 

Servicios Eléctricos” o la “Ley”; 

 

c) Lo establecido en el Decreto Supremo N° 37, de 6 de 

mayo de 2019, del Ministerio de Energía, que aprueba 

Reglamento de los Sistemas de Transmisión y de la 

Planificación de la Transmisión, en adelante, 

“Reglamento de los Sistemas de Transmisión y de la 

Planificación de la Transmisión”, en particular, lo 

dispuesto en el Capítulo 9, sobre el Registro de 

Participación Ciudadana de los procesos que indica; 

 

d) Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 10, de 1 de 

febrero de 2019, del Ministerio de Energía, que aprueba 

Reglamento de Calificación, Valorización, Tarificación y 

Remuneración de las Instalaciones de Transmisión, en 

adelante, “Reglamento de Calificación, Valorización, 

Tarificación y Remuneración de las Instalaciones de 

Transmisión”.  

 

e) Lo establecido en la Resolución Exenta N° 589, de 30 de 

diciembre de 2021, de la Comisión, que establece listado 

refundido de participantes y usuarios e instituciones 

interesadas que constituye el Registro de Participación 

Ciudadana de Proceso de Valorización de las 

Instalaciones de los Sistemas de Transmisión periodo 

2024-2027, en adelante “Resolución N°589/2021”.  

 

f) Las publicaciones en el diario La Tercera, de 28 y 29 de 

octubre de 2024, y en el Diario Oficial, de 28 de octubre 

de 2024, del aviso de convocatoria a inscribirse o 

actualizar sus datos en el Registro de Participación 

Ciudadana correspondiente al Proceso de Valorización de 

las Instalaciones de los Sistemas de Transmisión periodo 

2024-2027, constituido mediante la Resolución Exenta 

N° 589/2021; 

 

g) Los antecedentes recibidos por esta Comisión, 

presentados en respuesta a la convocatoria realizada 

mediante los avisos singularizados en el visto f);  

 



 

 

 

h) Lo establecido en el Decreto Supremo N° 12A, de 21 de 

noviembre de 2022, del Ministerio de Energía, que 

nombra a don Marco Antonio Mancilla Ayancán en el 

cargo de Secretario Ejecutivo de la Comisión Nacional de 

Energía; y, 

 

i) Lo señalado en la Resolución N° 7, de 2019, de la 

Contraloría General de la República. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

1) Que, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

90°, 106°, 107° y 119° de la Ley, la Comisión, mediante 

la Resolución Exenta N°589/2021, constituyó el Registro 

de Participación Ciudadana del Proceso Cuadrienal de 

Valorización de los Sistemas de Transmisión para el 

periodo 2024-2027; 

 

2) Que, según lo establecido en el artículo 123 del 

Reglamento de los Sistemas de Transmisión y de la 

Planificación de la Transmisión, la Comisión deberá 

actualizar los registros de participación ciudadana, al 

menos, cada cuatro años; 

 

3) Que, conforme a lo establecido en el artículo 107° de la 

Ley, a más tardar veinticuatro meses antes del término 

del periodo de vigencia de las tarifas de los sistemas de 

transmisión, la Comisión enviará a los participantes y 

usuarios e instituciones interesadas, las bases técnicas y 

administrativas preliminares para la realización del o los 

estudios de valorización de las instalaciones del sistema 

nacional, zonal, de transmisión para polos de desarrollo 

y el pago por uso de las instalaciones de transmisión 

dedicadas por parte de los usuarios sometidos a 

regulación de precios, dándose así inicio al Proceso de 

Valorización de las Instalaciones de los Sistemas de 

Transmisión correspondiente al periodo 2024-2027; 

 

4) Que, en cumplimiento de lo señalado en los considerados 

anteriores, y en lo dispuesto en el artículo 118 del 

Reglamento de los Sistemas de Transmisión y de la 

Planificación de la Transmisión, la Comisión, mediante la 

publicación de los avisos indicados en el visto f), efectuó 

la convocatoria a inscribirse en el Registro de 

Participación Ciudadana del Proceso de Valorización de 

las Instalaciones de los Sistemas de Transmisión periodo 

2024-2027, o a actualizar los antecedentes de quienes ya 

se encontraran inscritos en el registro constituido 

mediante Resolución Exenta N°589/2021; 

 

5) Que, en respuesta a la convocatoria señalada en el 

considerando anterior, diversos participantes y usuarios 

e instituciones interesadas solicitaron inscribirse y/o 

actualizar sus datos en el Registro de Participación 

Ciudadana del Proceso de Valorización de las 

Instalaciones de los Sistemas de Transmisión periodo 

2024-2027; 

 

6) Que, habiéndose revisado los antecedentes presentados 

en el contexto de lo señalado en el considerando anterior, 

corresponde que esta Comisión actualice el Registro de 

Participación Ciudadana correspondiente al Proceso de 

Valorización de las Instalaciones de los Sistemas de 

Transmisión para el periodo 2024-2027; y 

 



 

 

 

7) Que, para efectos de lo señalado en el considerando 

precedente, esta Comisión establecerá un listado 

refundido de participantes y usuarios e instituciones 

interesadas que constituirá el nuevo Registro de 

Participación Ciudadana para el Proceso de Valorización 

de las Instalaciones de los Sistemas de Transmisión para 

el periodo 2024-2027, teniendo en cuenta lo dispuesto 

en la Resolución Exenta N° 589/2021 y en los 

antecedentes presentados a raíz de la convocatoria 

efectuada de acuerdo a lo señalado en el considerando 

4). 

 

 

RESUELVO: 

 

Artículo Primero: Establézcase el siguiente listado refundido de participantes y usuarios e 

instituciones interesadas que constituye el Registro de Participación Ciudadana del Proceso 

de Valorización de las Instalaciones de los Sistemas de Transmisión periodo 2024-2027: 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

1 
Acciona Energía Chile 
Holdings S.A. 

Carlos Mendoza carlosalfredo.mendoza.robles@acciona.com 

2 AES Andes S.A. 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com   

3 
Alfa Transmisora de Energía 

S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

4 Almeyda Solar SpA Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

5 
Alto Jahuel Transmisora de 

Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

6 Andes Mainstream SpA. 
Christian Alberto Soto Ruiz regulacion.electrica.chile@mainstreamrp.com 

  christian.soto@mainstreamrp.com 

7 Anglo American Sur S.A. Francesca Milani Torres francesca.milani@angloamerican.com 

8 Antofagasta Minerals S.A. Roberto Muñoz Castillo estudio_transmision@aminerals.cl 

9 Antumanque Consultores SPA Francisco Javier Valencia Quilodrán proyectos@antumanque.cl 

10 Arauco Bioenergía S.A. Leonardo Bastidas Almarza bioenergia@arauco.cl 

11 

Asociación de Consumidores 

de Energía No Regulados A.G. 
(ACENOR) 

Ricardo Javier Bustos Salvagno javier.bustos@acenor.cl 

12 
Asociación de Transmisoras 

de Chile 

Javier Tapia Canales javier.tapia@transmisoras.cl 

Jorge Candia Palma jorge.candia@transmisoras.cl 

13 
Besalco Energía Renovables 

S.A. 
Jonathan Cárdenas Parra jonathan.cardenas@besalco.cl 

14 Bioenergías Forestales SpA 

Elizabeth Alejandra Torres 

Maldonado 
elizabeth.torres@cmpc.cl 

José Antonio Escobar Rozas jose.escobar@cmpc.cl 

Sergio David Zamora Ramírez sergio.zamora@cmpc.cl 

15 Carlos Behnke No aplica cbehnke@mercadoselectricos.cl 

16 
Casablanca Transmisora de 

Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

17 Celeo Redes Chile Limitada 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 



 

 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

18 Cerro Dominador CSP S.A. 
Fernando Flatow Garrido fernando.flatow@cerrodominador.com 

José Ignacio Barrales joseignaciobarrales@cerrodominador.com 

19 CGE Comercializadora SpA 
Gabriela Albornoz Ortíz gaalbornozo@cge.cl 

Javiera Valencia Zamorano jjvalenciaz@cge.cl 

20 CGE Transmisión S.A. 
José Manuel Rengifo jrengifo@cge.cl  

Mauricio Camposano Ibarra mcamposanoi@cge.cl 

21 
Charrúa Transmisora de 

Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

22 Chilquinta Transmisión S.A. 
Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

Leslie Bárbara Sepúlveda Vergara lsepulve@chilquinta.cl 

23 Colbún S.A. Paulina Basoalto Saavedra pbasoalto@colbun.cl 

24 Colbún Transmisión S.A. Santiago Bradford Vicuña sbradford@colbun.cl 

25 
Compañía General de 

Electricidad S.A. 

Fernando Traub D’Amico fjtraubd@cge.cl  

Gladys Cárcamo Alarcón  gscarcamoa@cge.cl 

26 
Compañía Minera del Pacífico 
S.A. 

Felipe Castellón Hayermann fcastellon@cap.cl 

27 
Compañía Minera Doña Inés 

de Collahuasi SCM 
Leopoldo Gaegger legaegge@collahuasi.cl 

28 
Compañía Minera Zaldívar 

SpA 
Héctor Manuel Castro Araya hcastro@aminerals.cl 

29 
Compañía Siderúrgica 

Huachipato 
Felipe Castellón Hayermann fcastellon@cap.cl 

30 
Compañía Transmisora 

Angamos SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com 

31 
Compañía Transmisora del 

Norte Grande S.A. 

Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

Leslie Bárbara Sepúlveda Vergara lsepulve@chilquintas.cl 

32 
Compañía Transmisora La 

Cebada 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com 

33 
Compañía Transmisora La 

Cebada S.A. 
Juan Andrés García Jarpa juan.garcia@aes.com 

34 
Compañía Transmisora Sur 

SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com 

35 
Consultoría y Asesorías 

Figueroa Berger SpA 

Patricio Figueroa Díaz pfigueroa@fiberconsultora.com 

  contacto@fiberconsultora.com 

36 

Consultorías en Ingeniería e 

Inversiones Spa Consultorías 

HCC 

Nelson Hernán Cortés Gutiérrez ncortes@consultoriashcc.cl 

37 
Cooperativa de 
Abastecimiento de Energía 

Eléctrica Curicó Ltda 

Kadir Ruiz Novoa kadirruiz@cecltda.cl 

38 
Cooperativa de Consumo de 
Energía Eléctrica Chillán Ltda. 

(Copelec) 

Gerardo Aníbal Contreras Rogel gcontreras@copelec.cl 

Iván David Fuentealba Carrasco ifuentealba@copelec.cl 

José Patricio Lagos Cisterna plagos@copelec.cl 

Sergio Esteban Arriagada Aguayo sarriagada@copelec.cl 

39 
Coordinador Independiente 

del Sistema Eléctrico Nacional 
Aníbal Ramos anibal.ramos@coordinador.cl 



 

 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

40 
Diego de Almagro 

Transmisora de Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

41 
Domo Servicios Legales 

Limitada 
Daniela González Durán daniela.gonzalez@domolegal.com 

42 Duqueco SpA Soledad Salas Montoya ssalas@ellaima.cl 

43 Edelnor Transmisión S.A. 

Pamela González López  pamela.gonzalez@engie.com  

Paul Baillarie Rosenmann paul.baillarie@engie.com 

Robin Cuevas Canales robin.cuevas@engie.com 

Rodrigo Herrera Vergara rodrigo.herrera@engie.com 

44 Eduardo Soto Trincado No aplica eduardo.soto@gmail.com 

45 El Romero SpA Víctor Navarrete victormanuel.navarrete.astudillo@acciona.com 

46 Eléctrica de Vallenar SpA Javier Rojas Hechenleitner javier.rojas@matrizenergia.cl 

47 Eléctrica Puntilla S.A. Juan José Chávez De la Fuente gerencia.comercial@electricapuntilla.cl 

48 Electroconsultores.com Alexia Hernandez Bello alexia@electroconsultores.cl  

49 Eletrans II S.A. 
Connie Elizabeth Núñez Arancibia  cnuneza@chilquintas.cl 

Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

50 Eletrans III S.A. 
Connie Elizabeth Núñez Arancibia cnuneza@chilquintas.cl 

Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

51 Eletrans S.A. 
Connie Elizabeth Núñez Arancibia cnuneza@chilquintas.cl 

Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

52 
Empresa de Transmisión 

Chena S.A. 
Daniel Gómez Sagner daniel.gomez@enel.com 

53 
Empresa de Transmisión 

Eléctrica Transemel S.A. 
Camilo Sanhueza Bravo camilo.sanhueza@transemel.cl 

54 
Empresa Eléctrica Angamos 

S.A. 

Bruno Guarini Del Buono bruno.guarini@aes.com 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com 

56 
Empresa Eléctrica Cochrane 

SpA 

Alan Alvarez Gajardo alan.alvarez@aes.com 

Daniella Bustos Reyes daniella.bustos@aes.com 

Juan Andrés Garcia juan.garcia@aes.com 

Juan Pablo Kindermann juan.kindermann@aes.com 

Miguel Soto miguel.soto@aes.com   

57 Empresa Eléctrica Licán S.A. Javier Rojas Hechenleitner javier.rojas@matrizenergia.cl 

58 
Empresa Eléctrica Panguipulli 

S.A. 
Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

59 
Empresa Eléctrica Pehuenche 

S.A. 
Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

60 Empresas Eléctricas A.G. Andrés Vicent avicent@electricas.cl 

61 ENC Energy Consultants SpA Juan Pablo Rojas juanpablo.rojas@enc.cl 

62 Enel Distribución Chile S.A. Pablo Jofré Utreras pablo.jofreu@enel.com 

63 Enel Generación Chile S.A. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

64 Enel Green Power del Sur SpA Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

65 Enel Green Power Ltda. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

66 Enel Transmisión Chile S.A. Pablo Jofré Utreras pablo.jofreu@enel.com 

67 
Energie Asesorías e 

Inversiones SpA 

Daniel Salazar Jaque daniel.salazar@energie.cl 

Juan Andrés Vergara Araneda juan.vergara@energie.cl 

Rafael Carvallo Carrasco rafael.carvallo@energie.cl 

Sebastián Campos Flores sebastian.campos@energie.cl 

68 Energie Fern Consulting SpA Marcelo Barrera Monroy contacto@e-fern.com 



 

 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

69 Engie Energía Chile S.A. 

Alex González Pizarro alex.gonzalez@engie.com 

Eliseo Levican Torres eliseo.levican@engie.com 

Francisco Bas González francisco.bas@engie.com 

Humberto Tamayo Guzmán  humberto.tamayo@engie.com  

70 EPM Transmisión Chile S.A. Juan Pablo Vergara Enríquez epmchile@epmechile.cl 

71 Espinos S.A. 
Bernhard Stöhr Jackson bernhard.stohr@agrisol.cl 

  info@potenciachile.cl 

72 
Federación Nacional de 

Cooperativas Limitada 

Felipe Zuloaga Royo fzuloaga@fenacopel.cl 

Gabriel Andrés Cisternas Matus gacisternas@fenacopel.cl 

73 
Fernando Patricio Valdés 

Herreros 
No aplica fernandovaldesh@gmail.com 

74 
Fondo de Inversión Privado 

D'E Capital Energía Renovable 
Tomás Esteban Fuentealba Acevedo tomasf@decapital.cl 

75 Gasatacama S.A. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

76 Generadora Corcovado SpA Cristián Aguayo Sanhueza cristian.aguayo@avenir.cl 

77 
Generadora Metropolitana 

SpA 

Sebastián Romero Moreau sromero@generadora.cl 

Valeria Rios Maturana vrios@generadora.cl 

78 Geotérmica del Norte S.A. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

79 
Gestión de Proyectos 

Eléctricos S.A. 
María Luisa Orellana Fernández mlorellana@gpe.cl 

80 Global Power Generation SpA 

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com 

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com 

81 GM Holdings S.A. 
Sebastián Romero Moreau sromero@generadora.cl 

Valeria Rios Maturana  vrios@generadora.cl 

82 GPG Solar Chile 2017 SpA 

Eugenio Chinchón Barrientos erchinchon@globalpower-generation.com 

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com 

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com 

83 Guacolda Energía S.A. Cristian Marcelo Muñoz Montecinos 
cmunoz@aes.com 

cmmunozm@uc.cl 

84 
Hidroeléctrica Embalse Ancoa 

SpA 
Valeska López Fernández vlopez@gpe.cl 

85 Hidroeléctrica La Higuera S.A. Javier Becerra Santi jbecerra@tenergia.cl 

86 
Hidroeléctrica Río Colorado 

S.A. 
Valeska López Fernández vlopez@gpe.cl 

87 
Hidroeléctrica Río Huasco 

S.A. 
Valeska López Fernández vlopez@gpe.cl 

88 Hydrochile S.A. Tomás Fahrenkrog tfahrenkrog@hydrochile.com 

89 
Ingeniera y Construcción 

Coemac Limitada (Coemac) 
Mauricio Rojas González mauricio.rojas@coemac.cl 

90 Interchile S.A. 
Iván Andrés Chaparro Ulloa 

valorización@interchilesa.com 
Óscar Marcelo Álamos Guzmán 

91 Kelti S.A. 
Felipe Toledo Matte felipe.toledo@bhp.com 

Maria Luisa Rajevic Hidalgo maria.rajevic@bhp.com 

92 
Línea de Transmisión Cabo 

Leones S.A. 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 

93 Litoral Transmisión S.A. 
Camila Bustos Peñailillo cbustosp@chilquintas.cl  

Connie Elizabeth Núñez Arancibia cnuneza@chilquintas.cl 

94 
Luigi Roberto Sciaccaluga 

Nordenflycht 
No aplica lsciaccaluga@plataformaenergia.com 

95 Luzparral Transmisión S.A. 
Camila Bustos Peñailillo  cbustosp@chilquintas.cl 

Connie Elizabeth Núñez Arancibia cnuneza@chilquintas.cl 

96 
Mataquito Transmisora de 

Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 



 

 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

97 Melón Áridos Limitada Helmut Brandau Moreno helmut.brandau@melonaridos.cl 

98 Minera Antucoya Héctor Manuel Castro Araya hcastro@aminerals.cl  

99 Minera Centinela Héctor Manuel Castro Araya  hcastro@aminerals.cl  

100 Minera Los Pelambres Héctor Manuel Castro Araya hcastro@aminerals.cl  

101 MLP Transmisión S.A. Héctor Manuel Castro Araya hcastro@aminerals.cl 

102 
Nirivilo Transmisora de 

Energía S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

103 Pacific Hydro Chile S.A. Luis Nuñez Herrera lnunez@pacifichydro.cl 

104 Palmucho S.A. 
Rodolfo Flores Bravo juan.albala@atlantica.com 

  rodolfo.flores@atlantica.com 

105 Parque Eólico Taltal S.A. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

106 
Parque Eólico Valle de los 
Vientos S.A. 

Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

107 
Parque Eólico Vientos del 

Pacífico SpA 

Iñigo Sota Yusta isota@globalpower-generation.com 

Luis Rodríguez Robles lrodriguezr@globalpower-generation.com 

Rafael Guzmán Alonso rguzmana@globalpower-generation.com 

108 Parque Talinay Oriente S.A. Hernán Valenzuela Mejías hernan.valenzuelam@enel.com 

109 Patricio Figueroa Díaz No aplica patricio.figue@gmail.com 

110 

Pequeños y Medianos 

Generadores Asociación 

Gremial (GPM AG) 

Mauricio Utreras Sandoval mutreras@gpm-ag.cl 

111 
Quemchi Generadora de 

Electricidad S.A. 
Javier Rojas Hechenleitner javier.rojas@matrizenergia.cl 

112 Red Eléctrica del Norte 2 S.A. 

Alejandro Flores Bernal alejandro.flores@redinter.company 

David López Cortón david.lopez@redinter.company 

David Montero Escribano david.montero@redinter.company 

Felipe Andrade Gorigoitía  felipe.andrade@redinter.company 

Pedro Ortega De Arcos portega@redinter.company 

Wuilmer Vivas Trujillo wuilmer.vivas@redinter.company 

113 Red Eléctrica del Norte S.A. 

David Montero Escribano david.montero@redelectricachile.cl 

Felipe Andrade Gorigoitía felipe.andrade@redelectricachile.cl 

Isaac López Salmerón isaac.lopez@redelectricachile.cl 

Jeanpaul Mora Méndez jeanpaul.mora@redelectricachile.cl 

114 
Reliable Nueva Energía S.A. 

(RNE) 

Camilo Geraldo cgeraldo@reliable.cl 

David Clavijo dclavijo@reliable.cl 

Gabriel Carvajal gcarvajal@reliable.cl 

115 Royal Energy Services S.A. Royal Thomas Smith royal.Energy.RTSD@gmail.com 

116 San Gabriel SpA Felipe Pezo felipeantonio.pezo.pena@acciona.com 

117 SGE Energía Ltda. 
Andrés Espinoza Smarth 

contacto@sge-energia.cl 
Rodrigo Díaz Flores 

118 Sierra Gorda SCM Gerardo Barrenechea Tangol gerardo.barrenechea@sgscm.cl 

119 
Sistema de Transmisión de 

Los Lagos S.A. 
Javier Ignacio Chamorro Valdés  contacto@stll.cl 

120 
Sistema de Transmisión del 

Centro S.A. 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 

121 
Sistema de Transmisión del 

Norte S.A. 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 

122 
Sistema de Transmisión del 

Sur S.A. 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 

123 
Sociedad Austral de 

Transmisión Troncal S.A. 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 



 

 

 

N° NOMBRE REPRESENTANTE CORREO ELECTRÓNICO 

124 
Sociedad Transmisora 

Metropolitana S.A. 

Camilo Tomás Bello Aranda 

asuntos.regulatorios@saesa.cl Jaime Antonio Miranda Gaete 

Jorge Javier Muñoz Sepúlveda 

Rodrigo Andrés Miranda Díaz 
valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho 

125 Subestación Puchuncaví S.A. José Andrés San Martín Baeza jose.sanmartin@aguaspacifico.cl 

126 Tecnocap S.A. Hugo Hevia Morales hhevia@cap.cl 

127 Tolchén Transmisión SpA 
Jorge Javier Muñoz Sepúlveda valorizaciontx@saesa.cl 

Tomás Francisco Reid Macho asuntos.regulatorios@saesa.cl 

128 
Transchile Charrúa 

Transmisión S.A. 

Felipe Riquelme Fernandez  friquelme@ferrovial.com  

Víctor Carvajal Vieyte vcarvajal@ferrovial.com  

129 Transelec S.A. 

Claudia Carrasco Arancibia ccarrasco@transelec.cl 

Mauro Muñoz Ibaca mmunoz@transelec.cl 

Ricardo Espinoza San Martín respinoza@transelec.cl 

Rodrigo Caro Valdés rcaro@transelec.cl 

130 
Transmisora Eléctrica de 
Quillota Ltda. 

Gastón Zepeda Carrasco gzepeda@colbun.cl 

131 
Transmisora Eléctrica de 

Quillota S.A. 

Alan Heinen Alves Da Silva alan.heinen@celeogroup.com 

Diego Bravo Moscoso. dbravo@celeogroup.com 

Rodrigo Güell Saavedra. rguell@celeogroup.com 

132 
Transmisora Eléctrica del 

Norte S.A. 

Carlos Figueroa Montesinos carlos.figueroa@engie.com 

David López Cortón  david.lopezc@engie.com 

David Montero Escribano david.montero@engie.com  

Gustavo Muñoz Mardones gustavo.munoz@engie.com 

María José Ariztía Larraín maria.ariztia@engie.com 

Patricio Ceriche Castro patricio.ceriche@engie.com 

133 Transmisora Valle Allipén S.A. Oscar Morales Cabellos oscar.morales@latampower.com 

134 Transquinta S.A. 
Connie Elizabeth Núñez Arancibia cnuneza@chilquintas.cl 

Fernando Barahona Castro fbarahon@chilquintas.cl 

135 Zaldívar Transmisión S.A. Héctor Manuel Castro Araya hcastro@aminerals.cl 

 

 

 

 

  

mailto:friquelme@ferrovial.com
mailto:vcarvajal@ferrovial.com


 

 

 

Artículo Segundo: De conformidad a lo establecido en el artículo 106° de la Ley General de 

Servicios Eléctricos, los participantes y usuarios e instituciones interesadas inscritos en el Registro 

de Participación Ciudadana del Proceso de Valorización de las Instalaciones de los Sistemas de 

Transmisión periodo 2024-2027 individualizados en el Artículo Primero, tendrán derecho participar 

en dicho proceso, de acuerdo a las normas contenidas en la Ley y en el Reglamento de Calificación, 

Valorización, Tarificación y Remuneración de las Instalaciones de Transmisión. 

 

Artículo Tercero: Notifíquese la presente resolución exenta, mediante correo electrónico, a los 

participantes y usuarios e instituciones interesadas singularizados en el Artículo Primero. 

 

Artículo Cuarto: Déjese sin efecto la Resolución Exenta N° 589, de 30 de diciembre de 2021, de 

la Comisión Nacional de Energía.  

 

Anótese, archívese y publíquese en la página web institucional.   

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIO EJECUTIVO 

COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 

 

MFH/FCP/PMP/SQI/RUR/MZR 

 

Distribución: 

1. Destinatarios 

2. Secretaría Ejecutiva CNE 

3. Departamento Jurídico CNE 

4. Departamento Eléctrico CNE 

5. Oficina de Partes CNE 


		2025-01-23T15:28:26-0300
	MARCO ANTONIO MANCILLA AYANCAN




